
 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TIỀN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 91/KH-UBND Tiền Giang, ngày 20 tháng 3 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản  

quy phạm pháp luật; theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang 
 

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung  

năm 2020), Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 

quy pháp luật (VBQPPL), Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ 

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (TDTHPL), Nghị định số 32/2020/NĐ-

CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư 

pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 15/01/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện công tác TDTHPL năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh Tiền Giang. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác ban hành, 

kiểm tra, rà soát VBQPPL; TDTHPL năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang với 

nội dung: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức thực hiện công tác ban hành, kiểm 

tra, rà soát VBQPPL, TDTHPL. 

2. Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác 

thi hành pháp luật, TDTHPL nhằm đề ra hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền thực 

hiện các nội dung, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi 

hành pháp luật, TDTHPL, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật.  

3. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương về vai trò 

của công tác soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát VBQPPL, TDTHPL. 

Từ đó, tổ chức thực hiện công tác soạn thảo, ban hành VBQPPL, TDTHPL trên 

địa bàn tỉnh đạt chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 

4. Công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL phải được tiến hành liên tục, toàn 

diện, khách quan, công khai, minh bạch, nghiêm túc, đúng thẩm quyền, trình tự, 

thủ tục quy định. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan, 
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người có thẩm quyền trong thực hiện công tác tham mưu xây dựng, ban hành, 

kiểm tra, rà soát, xử lý VBQPPL. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA 

1. Đối với các huyện, thành phố, thị xã 

a) Nội dung kiểm tra: 

- Công tác văn bản: 

+ Kiểm tra việc ban hành VBQPPL của Hội đồng nhân dân (HĐND) và 

Ủy ban nhân dân (UBND) các huyện, thành phố, thị xã theo Luật ban hành 

VBQPPL và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành VBQPPL; 

+ Việc tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền VBQPPL tại địa phương; 

+ Việc thực hiện rà soát, hệ thống hóa và công bố tập hệ thống hóa theo 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định 154/2020/NĐ-CP; 

+ Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác ban hành, kiểm 

tra và rà soát, hệ thống hóa VBQPPL (nêu cụ thể những khó khăn, vướng mắc, 

bất cập nếu có). 

+ Đề xuất, kiến nghị. 

- Công tác TDTHPL: 

+ Công tác TDTHPL theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (đã sửa đổi, bổ 

sung); Thông tư số 04/2021/TT-BTP; Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 

27/01/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 15/01/2024 của 

UBND tỉnh:  

. Việc ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND của 

UBND cấp huyện; các hoạt động TDTHPL ở địa phương;  

. Việc tổ chức thực hiện các hoạt động điều tra, khảo sát, thu thập thông 

tin về tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực quản lý của địa phương 

hoặc lĩnh vực trọng tâm, liên ngành (nếu được giao phối hợp). 

+ Công tác TDTHPL trong các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 

(theo Quyết định số 192/QĐ-TTg ngày 22/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và 

các kế hoạch của UBND tỉnh): TDTHPL trong lĩnh vực quản lý thuế, lĩnh vực 

an toàn thực phẩm và lĩnh vực xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm. 

b) Các đơn vị được kiểm tra: 

- UBND huyện Gò Công Đông. 

- UBND huyện Gò Công Tây. 

2. Đối với các sở 

a) Nội dung kiểm tra: 

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 15/ Ngày 05-4-2024 21



3 

 

 

 

- Công tác rà soát VBQPPL theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị 

định 154/2020/NĐ-CP. 

- Công tác TDTHPL theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (đã sửa đổi, bổ 

sung); Thông tư số 04/2021/TT-BTP; Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 

27/01/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 15/01/2024 của 

UBND tỉnh; các kế hoạch của UBND tỉnh TDTHPL trong các lĩnh vực trọng 

tâm, liên ngành: 

+ Việc thực hiện các hoạt động TDTHPL trong phạm vi quản lý của sở, 

ngành. 

+ Công tác TDTHPL trong các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024: 

TDTHPL trong lĩnh vực quản lý thuế, lĩnh vực an toàn thực phẩm và lĩnh vực 

xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm. 

b) Các đơn vị được kiểm tra: 

- Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Sở Y tế. 

3. Về niên độ, thời gian kiểm tra 

- Niên độ kiểm tra: từ ngày 01/01/2024 đến 30/6/2024. 

- Thời gian kiểm tra: dự kiến quý III năm 2024 (thời gian cụ thể sẽ thông 

báo sau). 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

1. Lãnh đạo UBND tỉnh - Trưởng đoàn. 

2. Lãnh đạo Sở Tư pháp - Phó Trưởng đoàn. 

3. Đại diện Văn phòng UBND tỉnh - Thành viên. 

4. Đại diện các sở, ngành có liên quan - Thành viên. 

5. Mời đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh - Thành viên. 

IV. THÀNH PHẦN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA 

1. Cấp tỉnh 

Lãnh đạo Sở, ngành và lãnh đạo các phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở 

được kiểm tra. 

2. Các huyện, thành phố, thị xã 

- Thường trực HĐND. 

- Lãnh đạo UBND. 

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Tư pháp. 

- Đại diện các phòng, ban có liên quan. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, UBND các huyện (các đơn vị được kiểm tra) xây dựng báo cáo 

bằng văn bản theo các nội dung nêu tại Mục II của Kế hoạch này gửi về UBND 

tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 15/7/2024. 

Đối với công tác TDTHPL: nội dung, đề cương, biểu mẫu báo cáo thực 

hiện theo Phụ lục 01, Mẫu đề cương báo cáo kèm theo Thông tư số 04/2021/TT-

BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp. 

2. Ngày kiểm tra cụ thể, UBND tỉnh sẽ có thông báo sau. 

3. Kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra có báo cáo kết quả kiểm tra gửi 

UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra. 

4. Kinh phí thực hiện: sử dụng từ nguồn kinh phí không giao thực hiện tự 

chủ của Sở Tư pháp năm 2024. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vi,̣ điạ phương thực hiện nghiêm các nội dung 

trên. Trong quá trình thưc̣ hiêṇ, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Tư 

pháp để đươc̣ hướng dâñ; trường hơp̣ vươṭ quá thẩm quyền báo cáo UBND tỉnh 

xem xét, giải quyết./. 

 
 

       
           
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Nguyễn Thành Diệu 
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